Eccl. fil. Zułaviensis.

Keine Nachricht.

Eccl. Mierzeszynensis (Meisterswalde). 1781. März 10.

Schola parochialis est penes ecclesiam Mierzeszynensem et qui instruit pueros est laicus et vocatur Christianus Czarniko, nullos autem reditus ad hoc destinatos habet, satisfacit suo muneri et instruit tam pueros quam puellas in uno hypocausto in rudimentis fidei, in legendo et scribendo ac arithmetica ... (fol. 219 u. 226).

Rector ecclesiae diebus Dominicis Quadragesimae pueros puellasque per institutas doctrinas catechisticas docet (fol. 220).

Eccl. Zukoviensis (Zuckau). 1781. März 12.

In villa Zukowo reperitur schola parochialis. Ludimagister erat laicus catholicus, sed ante aliquot menses mortuus est, in locum eius nondum alter destinatus. Ex dispositione Serenissimi Regis Majestatis percipiebat quolibet mense quinque imperiales ... Officio suo bene functus est. Quoniam nondum alter ludimagister destinatus, ideo scholares non sunt, brevi tamen speratur novus. ... Parochus et praefectus Regius habebant vigilantiam super scholam, ludimagistrum et infantes. Esset laudabile, si et in aliis villis maioribus destinarentur ludimagistri ad educandam prolem, sed non datur modus pro expensis, ex quo incolae et mansionarii pauperes sunt (fol. 235 u. 242f.). Diebus Dominicis ... fit catechismus (fol. 235).

Eccl. Kielnensis (Kölln). 1781. März 14.

Schola parochialis non (sc. est). Posset autem saltem tempore brumali organorum modulator instruere iuventutem (fol. 250 u. 262).

Im Gottesdienste ist keine Christenlehre. In villis quoque nulli sunt assignati viri qui erudiant rusticam prolem (fol. 252).

Eccl. fil. Szywnaldensis (Schönwalde).

Schola parochialis ad ecclesiam non (sc. est) (fol. 255).

Eccl. Przodkoviensis (Seefeld). 1781. März 13.

Schola parochialis tempore hyemis instituitur ... Reditus ... ab illis quorum proles instruuntur. Ad praesens sunt 4 scholares ... sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 272 u. 279).

Tempore Confessionis Paschalis quotidie instruit ... commendarius doctrinam christianam ... In villis ad erudiendam prolem rusticam nulli sunt assignati viri neque feminae (fol. 274.).

Eccl. Chwaszczynensis (Quaschin). 1781. März 12.

Schola parochialis docetur in villa Wiekie Kacki (Gr. Katz) ad ecclesiam filialem a Francisco Halman organario, qui salariatur a parentibus ... reperiuntur scholares 15, sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 289).

Dominicis Quadragesimae instituit (sc. parochus) doctrinas catechisticas ad captum puerilis iuventutis. (fol. 291.)

Eccl. Maternensis (Matern). 1781. März 27.

Schola parochialis nullos habens redditus annuos fixos ... docet laicus Paulus Gutkowski (sc. organarius) ... scholastici ... Nr. 5... Profectus singulorum connotatio publicanda parochi nulla fit. Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 300).

Doctrina christiana tendens ad profectum iuventutis nulla instituitur (fol. 302).

Eccl. ad St. Adalbertum (St. Albrecht). 1781. Sept. 13.

Adest schola parochialis. Praeceptor scholae est laicus Joannes Baschki, salariatur a parochianis, nullos redditus fixos habens ... bene fungitur officio suo, docet legere et scribere, germanice et polonice, atque arithmeticam tradit. Ad praesens scholastici numerantur circiter 50 ... Visitatur schola a parochio quolibet mense ... sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 317 u. 327). Pueri Festis et Dominicis per doctrinas ad profectum sui tendentes instruuntur in omnibus quae respiciunt obedientiam tam erga Deum quam proximum ... (fol. 317.)

Eccl. Langnoviensis (Langenau). 1781. Sept. 16.

Scholae publicae intra parochiam non adsunt, adsunt tamen parochiales. Reditus pro schola non adsunt. Ii, qui docent pueros, sunt laici; ludimagister, Langnoviensis vocatur Josephus Lipski, Rosenbergensis Martinus Alex, Skowarcensis (Schönwarling) Christianus Krüsel. Praeter Skowarcensem alii suo muneri satisfaciunt docendo rudimenta fidei, legere, scribere et arithmeticam. In schola Langnoviensi sunt scholastici universi 40. In Rosenbergensi 25. In schola Skowarcensi 20. Langnoviae pueri a puellis separati student, dum rudimenta fidei et legere addiscunt. Est enim quaedam femina celebs in xenodochio nomine Eleonora Fischerin, quae puellas egregie instruit in rudimentis fidei et legendo ... Applicatio et profectus a ludimagistro in seorsiva tabella non connotatur. Attamen parochus frequenter scholam visitat, discipulos examinat, ac de applicatione et profectu inquirat. In villa Mönchen Grebin, ubi coloni omnes sunt lutherani, famulae vero et famuli et habitantes in Gasis sunt catholici, schola non est. Die Einrichtung einer Schule wird als wünschenswert bezeichnet (fol. 335 u. 356f.). In singulis villis instruuntur rusticam prolem ludirectores assignati reperiuntur dempta villa Grebin, quae hoc beneficio non gaudet, licet saepius praepediatur per inundationes ab ecclesia, tum in ecclesia (sc. die Dominica) horis pomeridianis habetur catechesis cum debito profectu iuventutis ... (fol. 338).

23.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES DEKANS UND
PFARRERS GRĘCA VON PUTZIG ÜBER DIE SCHULEN DER
POMMERELLISCHEN DEKANATE BÜTOW, LAUENBURG,
MIRCHAU. 1780.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 19a.

1. Decanatus Bitoviensis.

Eccl. Bitoviensis (Bütow). Nov. 9.

Nulla schola publica, tantummodo tempore hyemali paucos per dies docet pueros et puellas organarius ad ecclesiam filialem Niezabiszeviensem germanice Damsdorffensem Jacobus Maszloch (fol. 6).

Neque scholae parochiales aliae quam apud organorum modulatorem, apud quem pueri parochiales et ancillae discunt legere et catechesim ... (fol. 13).

Eccl. Niezabyszeviensis (Damsdorf).

Neque schola parochialis, praeter talem, quod iuventus apud organorum modulatorem et quandoque in villis per peritorem hominem ad hoc conductum, tempore hyemali instruat (fol. 17).

Dąbrowka.

Keine Nachricht.

Eccl. Magna Tuchomiensis (Gr. Tuchen).

Keine Nachricht.

Eccl. Bernsdorffensis (Bernsdorff). Nov. 6.

Scholae publicae nullae, tantum parochialis ad ecclesiam, docens pueros est laicus Paulus Borowski. Ad hunc effectum nulli sunt reditus destinati. Docens officio suo satis bene fungitur. Scholastici ad praesens nulli sunt. Quando adsunt saeparati pueri a puellis student ... Ad instituendas scholas, ubi desunt, nulla potest iniri ratio, quia incolae sunt summe pauperes (fol. 24).

Diebus Dominicis et festis (sc. parochus) pueros et puellas edocet doctrinam christianam, obedientiam ergo Deum et parentes ... Non sunt selecti viri ac mulieres in villis, ut instruerent iuventutem, quia ipse solus illam instruit (fol. 25).

Eccl. fil. Studzinensis (Stüdnitz).

Schola nulla (fol. 28).

Eccl. Borzetuchomiensis (Borntuchen).

Schola parochialis ... nulla (fol. 29).

Eccl. fil. Kotkoviensis (Kathkow).

Keine Nachricht.

Eccl. Parchoviensis (Parchau). Nov. 15.

Schola parochialis est ad ecclesiam, is qui docet est laicus organarius loci Antonius Trepkowski. Nullos hoc fine habet reditus. Officio suo bene fungitur. Scholastici hyeme sunt octo vel novem. Pueri a puellis separatim student. Missae sacrificio intersunt. Ubi desunt scholae nulla ratio iniri potest, quia omnes parochiani sunt in miseria (fol. 42 u. fol. 48).

Diebus Dominicis docet pueros et puellas erga Deum obedientiam et

parentes . . . In villis seligit (sc. parochus) viros idoneos et mulieres ad instruendam iuventutem (fol. 43).

Officio suo (sc. ludimagister) fungitur sufficienter docendo rudimenta fidei et legere, non autem scribere et arithmetica (fol. 48).

Ubi desunt scholae parochiales . . . ad illas instituendas constituentur periti praeceptores, illisve congruum salarium modusque vivendi suppeditentur, parentibus vero in parochiis degentibus serio ac rigore a dominis eorundem inculcetur, ut proles suas ad scholam mittant.

Eccl. Sulecinensis (Sullenschin). Nov. 17.

Im Sommer keine Schüler. Im Winter einige. Christenlehre am Sonntag wie gewöhnlich. Sonst keine Schule wegen der Armut der Bevölkerung (fol. 55, 56, 62).

Eccl. Vielensis (Wielle). Oct. 23.

Es herrschen dieselben Zustände wie an anderen Orten. Im Sommer keine Schule, im Winter etwa 20 Schüler. Posset aedificari schola publica in parochia in villa Karsin ob pluralitatem incolarum iuventutisque, quae et adhibito brachio saeculari aedificabitur. Am Sonntage Christenlehre (fol. 69). Nulli dantur scholastici tempore aestivo quia applicantur ad pasceudos boves, oves, anseres, animalia . . . hyemali vero tempore numerantur communiter 20 plus minusve (fol 74).

Eccl. Brussensis (Bruss). Oct. 27.

Pueri cum puellis student in eodem hypocausto sed in distincto scamno. Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 81). Am Sonntage ist Katechismusunterricht in der Kirche (fol. 82).

Docet (sc. ludimagister) primam literaturam, ipse non male literatus; tum instruit in doctrina Catholica, ipse bonus catholicus. Modus instituendi scholas publicas parochiales est adeo difficilis . . . (fol. 90).

Eccl. fil. Lesnensis (Lesno).

Scholam docet ibi manens organarius (fol. 84).

2. Decanatus Leoburgensis.

Eccl. Leoburgensis (Lauenburg). 1780. Nov. 27.

Schola parochialis est publica nulla (fol. 97).

Christenlehre am Sonntag (fol. 105).

3. Decanatus Mirachoviensis.

Eccl. Bernensis (Berent). 1780. Oct. 16.

In civitate adest schola una sed totaliter desolata. In parochia unus adest director, qui instruit pueros, necessarii vero essent plures pro tanta parochia,

sed non est talis, qui eos provideat. Qui docent sunt laici, 1 in civitate Bernensi est organarius Franziscus Kujawski, qui gratis docet, 2 vocatur Bunik, et hic stipendii non habet, 3 in villa (?)¹⁾ vocatur Kurkowski, et hic instruit pueros et puellas successive habitans apud inquilinos. Hi omnes nullos habent redditus, fere omnes ex misericordia docent.

Officio suo pro posse satisfaciunt, legere, scribere docent, in rudimentis fidei instruunt.

In civitate nomine Bunik director habet scholasticos 13, organarius habet 15, in villa nomine Kurkowski habet 30.

Pueri a puellis separati student . . . Qui in civitate instruuntur, intersunt quotidie Sacrificio Missae.

Applicatio et profectus, singulis diebus ad directores scholae in seorsiva tabula non connotatur, nec parochus loci quolibet mense communicatur, quia hoc nunquam erat in usu.

Ubi desunt scholae parochiales alia ratio ad illas instruendas non datur, nisi ut adsit aliqua fundatio vel ut mittantur ad viciniore parochias vel civitates (fol. 118 u. 125).

Eccl. Lipucensis (Lippusch). 1780. Oct. 19.

Scholae sunt duae, una ad ecclesiam quam regit organarius Mathias Dubiatkowski, altera in villa Kalisz publica, quam docet Blasius Mazurek ex constitutione Serenissimi Regis Borussorum. Ambo sunt laici fidei catholicae. Organarius nullos habet destinatos redditus, nisi quod potest per conventionem ab aliquo acquirere. Mazurek vero ad scholam publicam salariatur quotannis 60 imperialibus a Serenissimo Rege. Officio suo bene funguntur ambo instruendo pueros rudimenta fidei, legere, scribere. Docet etiam hic Mazurek in villa pueros linguam germanicam, arithmeticam autem nullus docet, quoniam hac in parochia soli homines plebei et rudes tali doctrina non indigent.

Hyeme numerantur scholastici 30, aestate vero vix unus. Pueri et puellae student in uno hypocausto sed separatim. Sacrificio Missae, qui student, ad ecclesiam intersunt. Applicatio et profectus illorum singulis diebus a direttore scholae in tabella seorsiva connotatur. Parochus tandem aliquando in anno communicatur. Ubi scholae desunt nulla est ratio instituendarum earundem, quia populus pauper (fol. 131 f. u. 138).

Eccl. Stęzicensis (Stendsitz). 1780. Oct. 12.

Schola publica et parochialis non est. Nulla est ratio ad scholas instituendas, nisi forte aliquis pius fundator proprio sumptu eas erexerit (fol. 145 und 152).

¹⁾ Der Name fehlt.

Eccl. Sierakoviensis (Sierakowitz). 1780. Oct. 24.

Non reperiuntur scholae publicae, reperitur tamen schola parochialis in villa Gowidlino exstructa a Serenissimo Rege Borussiae. Docens est laicus catholicus nobilis Ignatius Stuszewski. Salariatur a Serenissimo Rege et ab incolis villae. habet sibi destinatum hortum olitorium. Officio sufficienter fungitur docendo rudimenta fidei, legere, scribere et arithmeticam. Scholares numerantur 30. Student pueri a puellis separati. Missae Sacrificio non intersunt quotidie, siquidem schola extra locum ecclesiae. Ludimagister sive scholirega in usu habet applicationem et profectum scholarium suorum in tabella connotare atque parocho communicare. Ubi desunt scholae nulla instituendarum earum iniri potest ratio, quia incolae sunt pauperes (fol. 158 und 165).

Eccl. Strzepsensis (Strepsch) et fil. Sionoviensis (Sianowo).

1780. Sept. 23. u. 25.

Schola parochialis ad hanc ecclesiam nulla ob paupertatem incolarum, curat modernus parochus, quatenus Serenissimus Rex scholam aedificari iubeat et directori eiusdem salarium provideat, sed necdum id ad effectum deductum (fol. 171).

Scholae publicae nullae, schola parochialis est in villa Sionowo. Ludimagister est laicus Adam Kupitel. Salariatur ex cassa Regia. Frustra panem comedit. Scholastici in charta numerantur 200, est in schola ad praesens nullus. Pueri a puellis, quando adsunt, sedent separati . . . Schola ad praesens est una tantum, verum incolae negligentes sunt nimis in mittendis liberis ad illam. Schola secunda sumptu Regis posset exstrui in villa Strzepsch et hac in locum eius, quae debuerat exstrui in villa Mirachowo propter dissidentes . . . (fol. 180).

Eccl. Lusinensis (Lusin). 1780. Sept. 20.

Schola nulla, sed ut organarius loci doceat pueros, statuitur (fol. 188).

Docentur pueri et puellae in catechisationibus (fol. 203).

Diebus Dominicis . . . Missa cum catechisatione (fol. 202).

Decretum Reformationis.

Cum vero nullus sit ludimagister intra parochiam, organarius semper pro semper omnimodam adhibebit diligentiam in instruenda iuventute in doctrina christiana . . . (fol. 192).

Eccl. Chmielnensis (Chmielno). 1780. Sept. 28.

Nulla schola parochialis vel publica, quia ad eas instituendas nulla datur ratio ob paupertatem incolarum (fol. 210).

Quod desint scholae parochiales intra paraeciam non datur ratio parocho

ad illas instituendas, quoniam hoc in praesenti dependet a dispositione Regia (fol. 219).

Dominicis communibus . . . concio vel catechismus (fol. 221).

Eccl. Gorencinensis (Gorrenschin). 1780. Oct. 2.

Est schola Regia in villa ecclesiae. Scholigera est laicus catholicus Stanislaus Moskierski. Salaritur a Serenissimo Rege, percipit quolibet mense 5 imperiales. Ad hoc tempus satis bene fungitur officio suo. Scholastici numerantur ultra 20. Sunt separati pueri a puellis. Solent adesse Sacrificio Missae. Parochus et praefectus Regius habent vigilantiam super scholam, scholigeram et infantes. In aliis villis nulla ratio instituendarum scholarum, quia incolae pauperes (fol. 228 u. 236).

Diebus Dominicis . . . habetur Catechismus (fol. 237).

Eccl. fil. Kolpinensis (Kelpin). 1780. Oct. 2.

In villa Karthuzy reperitur schola. Scholigera est laicus catholicus. Ex dispositione Regiae Maiestatis percipit quolibet mense 5 imperialies. Officio suo satis bene fungitur ad hoc tempus. Scholastici numerantur ad praesens 17. Sunt separati pueri a puellis. Non solent adesse Sacrificio Missae, tantum diebus Dominicis. Parochus et praefectus Regius habent vigilantiam super scholam, scholigeram et infantes. Ubi desunt scholae, nulla ratio ad illas instituendas iniri solet (fol. 242).

Eccl. Graboviensis (Alt-Grabau). 1780. Oct. 8.

Schola parochialis (Regia) nova existit sed nondum finita in loco ecclesiae. Is qui docet pueros est laicus Ignatius Pokeyzer catholicus. Salaritur a Serenissimo Rege Borussiae imperialibus 60. Suo officio satisfacit. Aestate nulli sunt scholastici, hyeme 30. Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 245 und 251).

Ordo Devotionis . . . intra (Missam) concio vel catechesis (fol. 253).

24.

AUS DEM GENERALVISITATIONSBERICHT DES KRUSCHWITZER DOMHERRN JOHANNES KRZYKOWSKI ÜBER DIE KIRCHEN DER POMMERELLISCHEN DECANATE DIRSCHAU UND STARGARD. 1780.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 20.

1. Decanatus Dirschaviensis.

Eccl. Skarszeviensis (Schöneck). 1780. October 19.

Nulla schola publica, privatae duae, una in Skarszew., altera in Szczodrow., pro iis nulli destinati sunt redditus, ludimagister Szczodrow. prout a Sereniss.

Regentia ad id munus electus et approbatus accipit quolibet quartali suam ex armario regis pensionem nempe fl. 15. Instructores isti officio suo junguntur rudimenta fidei, legere, scribere juventutem sibi commissam docendo, nam a Seren. Regimine omnibus indictum est parochis . . . commendariis, ut per se vel suos vicarios frequenter scholares visitare . . . diligenter a ludimagistris de juventutis applicatione et profectu inquirant.

Eccl. Subkoviensis (Subkau).

Schola parochialis est in eadem parochia in villa Subkovy situata, huic praest laicus nomine Joannes Staszewski, qui nullos habet destinatos redditus, sed a Serenissimo Borussorum Rege conductus ab eodem quotannis pensionatur. Suo officio ad praesens sufficienter fungitur . . . Scholastici ad praesens viginti . . . Parochus vel eius commendarius eandem scholam visitat. . .

Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 42).

catechisant . . . (sc. parochus et vicarius) pueros ac puellas statutis temporibus rudimenta fidei . . . docent (fol. 43).

Eccl. fil. Gorzędziej (Gerdin). 1780. October 9.

Schola nulla datur parochialis in hac villa, sed unus nonnisi vitricus pueros ac puellas docet rudimenta fidei, legere, sed a nullo pensionatur (fol. 49).

Eccl. Miłobądzensis (Mühlbanz). 1780. Oct. 5.

Scholae sumptu Regio fundatae sunt duae, altera in villa Miłobądz, altera in villa Dąbrowka. Miłobądzensis scholae director vocatur Antonius Jankowski organarius, exercet officium suum optime, in cuius inspectione sunt scholastici ad praesens 29 . . . Dąbroviensis vocatur Leopoldus Loeber. Scholastici catholici in villa Dąbrowka 23. Uterque director percipit salarium ex aerario Regio quotannis fl. 60. In remotis autem a loco scholarum villis ipsi parentes liberos suos pro capacitate instruunt (fl. 55 u. 64).

Eccl. fil. Dalvienensis (Dalwin).

Keine Nachricht.

Eccl. Godziszeviensis (Gardschau). 1780. Oct. 21.

Nullae sunt scholae publicae, sed docentur in domo organarii. Ille, qui docet, laicus, organarius ecclesiae parochialis vocaturque Jankowski. Nullos ad hunc effectum destinatos habet redditus . . . Scholastici numerantur ad praesens 19. . . Applicatio et profectus eorundem singulis diebus a ludimagistro in seorsiva tabella connotatur et parocho loci quolibet mense communicatur. Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 77 u. 86).

Eccl. fil. Obozinensis (Locken).

Keine Nachricht.

Eccl. Giemlicensis (Gemlitz). 1780. Oct. 1.

Schola parochialis reperitur, in qua residet ludimagister, nomine Laurentius Marszewski, qui iuventutem instruit, nullos habens ad hunc effectum redivus fungitur bene officio suo. Scholastici ad praesens reperiuntur 36, pueri a puellis separantur et quotidie intersunt Sacrificio Missae. Applicationem et profectum eorundem examinat parochus (fol. 94 u. 102).

Eccl. Traꝓcensis (Gr. Trampken). 1780. Oct. 3.

Scholae publicae intra parochiam non adsunt. Schola parochialis est penes ludimagistrum, sed tam pueri, quam puellae de hyeme pauci et de aestate nulli adsunt, ad pascua applicantur. Reditus ad hunc effectum destinati nulli sunt (fol. 112 u. 125).

Docet (sc. parochus) diebus Dominicis pueros et puellas doctrinam Christianam. . . (fol. 115).

Sunt idonei viri et mulieres in singulis villis qui possent instruere iuventutem rusticam ac instruunt (fol. 127).

Eccl. Visinensis (Wischin). 1780. Nov. 5.

Scholae publicae desunt, praeter scholam parochialem, in qua organarius instruit pueros, nullique sunt redivus praeter solutionem quam percipit a parentibus studentium, non tamen ab omnibus. Scholares adsunt semper Missae Sacrificio (fol. 135 u. 143).

Pueros et puellas (sc. parochus) docet diebus Dominicis doctrinam christianam (fol. 136).

Eccl. Niedamoviensis (Niedamowo). 1780. Nov. 11.

Scholae nullae . . . pueri vel a parentibus vel a familiaribus educantur (fol. 152 u. 164).

Diebus Dominicis pueri et puellae instruuntur in doctrina christiana (fol. 166).

Eccl. Rakovnicensis. 1780. Nov. 13.

Keine Nachricht.

Eccl. Garczynensis (Gartschin). 1780. Nov. 8.

Scholae parochiales nullae dantur, pueri intra parochiam partim a parentibus, partim ab aliis familiaribus edocentur (fol. 183).

Eccl. Derschaviensis (Dirschau). 1780. Oct. 7.

In oppido Dirschau . . . Lutherani . . . habent oratorium publicum . . . Judaei . . . nec synagogam nec scholam habent . . .

Nulla reperitur schola publica in hac parochia Derschau, praeter scholam parochialem, in qua ludimagister seu organarius secundum activitatem suam pueros edocet, et nomen eius est Josephus Szczodrowski, pro labore suo nullos habet redditus destinatos, percipit a scholaribus minoribus pro quartuali grossos 12, a maioribus gr. 18, a maximis gr. 24 . . . Ad praesens nulli sunt scholares . . . sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 198 u. 217).

Per integram Quadragesimam tam pueris quam puellis doctrina exponitur christiana exceptis Dominicis quibus diebus non congregantur infantes . . . (fol. 119).

Eccl. fil. Lubiszeviensis (Liebschau).

Tempore Quadragesimae Dominicis Diebus catechismus habetur ad instructionem tam adultorum ignorantium quam et puerorum . . . (fol. 206).

2. Decanatus Starogardiensis.

Eccl. Starogardiensis (Stargard). 1780. Sept. 15.

In civitate semper dabatur schola tempore regiminis Polonici, sed nulla erat fundatio, praepositus tantum ex propriis fovebat scholigeram eidemque solvebat. Nunc autem tempore regiminis Borussorum non pensatur. Scholigera est laicus et simul et sarista, Laurentius Zdunowski Catholicus. Nulli sunt redditus et pensio ipsi assignata. Mediocriter instruit iuventutem in omnibus. Ad praesens inveniuntur pueri et puellae in schola 20. Pueri cum puellis in uno eodemque hypocausto student, quoniam non datur talis schola, ubi seorsive possent esse. Missae Sacrificio quotidie adsunt. Hic mos non est, ut singulis diebus director communicet in tabella applicationem iuventutis, sed praepositus per se sive per vicarium suum visitat iuventutem et de applicatione cuiuslibet in praesentia omnium directorem quaerit. In villis nulli dantur directores praeter parentes, nam omnes parochiani pauperes sunt summi, qui non habent modum pensionandi scholigeram (fol. 250 u. 269).

Tempore Quadragesimae quolibet die post meridiem (sc. parochus) docet pueros et puellas doctrinam christianam . . . In villis pro posse dantur tales, qui instruunt iuventutem in necessariis ad salutem (fol. 251 u. 273).

Eccl. Kokoszkoviensis (Kokoschken). 1780. Oct. 13.

Organarius solummodo tempore hyemali pueros et puellas instruit, redditus nullos habet, nisi parvam eleemosynam secundum posse a parentibus puerorum percipit (fol. 283 u. 294).

In quibusdam Dominicis pueri et puellae instruuntur et ad obedientiam erga Deum et parentes cum debito profectu informantur. In singulis villis dantur aliqui viri et mulieres, qui iuventutem plebejam ob difficilem ad ecclesiam aditum et paupertatem in necessariis ad salutem instruunt (fol. 285 u. 294).

Eccl. Klonoviensis (Klonowken). 1780. Oct. 11.

Judaei habent suam scholam in praedio Mosły a multis annis (fol. 303). Quoniam in hac parochia omnes incolae sunt pauperes, proinde nulla est schola neque fundatio ulla pro magistro est, sed tempore hyemali ludimagister instruit iuventutem ex una villa Klonowka, et in aliis villis pro posse quaerunt sibi instructorem (fol. 303. u. 315).

Diebus Dominicis (sc. parochus) docet pueros et puellas doctrinam Christianam, post quam alta voce recitat orationem Dominicam, salutationem Angelicam, credo etc. et inculcat saepissime, ut instructio iuventutis fieret domi saltem per parentes (fol. 304).

Eccl. Boboviensis (Bobau) 1780. Oct. 15..

Schola superveniente S. R. Maiestatis Borussiae gratia inter limites parochiales erecta est, in hac a ludimagistro ex parte Regia destinato doceri praecipitur arithmetica, librorum lectio, characteris formatio et lingua tam polonica quam germanica. Ludimagister salariatur ex cassa Regia. Inspectio scholigerorum ac ludimagistri recommendata est parochus, qui tenetur per se bis in hebdomada scholam hanc invisere, ut infallibile possit testimonium reddere tum de cura a ludimagistro praestita, tum de profectu a scholaribus hausto; scholarium tamen numerus nequit designari certus, quia studia saepius interrumpuntur (fol. 325 u. 334).

Tempore Quadragesimae loco concionis catechizat (sc. parochus). (fol. 326 und 335.)

Eccl. Zblevensis (Hochstüblau). 1780. Sept. 17.

Intra parochiam scholae publicae nullae reperiuntur, parochialis autem datur. Erudiens puerilem iuventutem est saecularis et vocatur Jacobus Lege, Catholicus. Reditus annui ad hunc finem sunt assignati a Serenissimo Rege Borussorum et singulis mensibus in anno per quinque imperiales solvuntur eidem, insuper adiectum sibi habet hortum . . . Nominatus scholigera obligationi suae in omnibus satisfacit, nempe instruendo iuventutem in rudimentis fidei catholicae per catechismum, in lectione, scriptione et etiam in arithmetica. Scholastici tempore aestivali nulli reperiuntur . . . et nonnisi tempore hyemali frequentant, praecipue in crastinum S. Martini Episcopi incipiunt primo adesse scholae proinde ad praesens (Oct. 11) nulli dantur. Existentes in schola separati pueri a puellis student . . . Connotatio profectus et applicationis non fit a ludimagistro ulla, sed visitantur scholastici singulis septimanis a parochus vel eius vicario, et in loco scholae examinantur de scientia sua et profectu eiusdem (fol. 334 u. 356).

Diebus Dominicis omnibus et festis christiana doctrina in communi omnibus elucidatur praesertim per catechismum ita, ut captui sit etiam rudissimo, nec non ipsis pueris et puellis in illis omnibus, quae spectant

religionem ... Iam vero Dominicis Quadragesimae cunctis sigillatim et seorsive doctrina catechistica tendens ad profectum ipsius iuventutis singulis annis instituitur ...

Finita doctrina christiana diebus festis et Dominicis fuit quidem moris in hac parochiali ecclesia semper recitare actus Fidei, Spei, Charitatis tum septem sacramenta. Iam autem recitatio orationis Dominicae, Salutationis Angelicae, Symboli Apostolorum, decem praeceptorum Decalogi, ac quinque ecclesiae ...

In singulis villis spectata imperitia iuventutis rusticae in scitu necessariis dantur viri idonei, qui erudiant eandem iuventutem, et horum omnium praecipue adhibetur diligentia sub tempus visitationis, quae vulgo Kolenda appellatur, et protunc examinantur de doctrina christiana, ac imperitis assignantur viri idonei, praecipue illis, quibus difficilis est aditus ad ecclesiam ob nimiam paupertatem amictus (fol. 345 u. 360).

Eccl. Cerscensis (Czersk). 1781. Oct. 30.

Nullae scholae publicae et parochiales (fol. 342 u. 394).

Diebus Dominicis ... Missa parochialis, ... intra quam post Credo habetur doctrina catechetica, post quam recitantur Pater noster, Ave Maria, Credo, praecepta Dei, ecclesiae et alia scitu necessaria (fol. 383 u. 395).

Eccl. Kiszewiensis (Kischau). 1780. Sept. 19.

Intra hanc parochiam reperiuntur Lutherani ... in Nova Kiszewa ... habent ibidem scholam et scholigeram, quo passim conveniunt et suas devotiones absolvunt a tempore antiquo (fol. 404).

Schola publica nulla datur. In villa vero Stara Kiszewa, organarius Martinus Bławat pueros rudimenta fidei, legere et scribere docet, est diligens in suo officio. Sed quoniam nulli sunt reditus ad hunc effectum destinati, ideoque pauci sunt scholastici, iique tantum brumali tempore, aestate vero laboribus servilibus a suis parentibus applicantur. Dum autem literis vacant, protunc quotidie Missae Sacrificio intersunt et a parocho de profectu in studiis examinantur. Ratio instituendarum in villis scholarum difficile iniri potest, nam incolae pauperes, pro illis contribuere non valent, sed plerique parentes suos liberos vel per se erudiunt, vel erudiri faciunt per scientes literaturam in villis, ubi habitant (fol. 404 u. 414).

Diebus Dominicis ... doctrina christiana, seu catechesis (fol. 405 und 416).

Eccl. Polaszковиensis (Paleschken). Datum ut supra.

Schola parochialis non datur.

Lutherani in villa Stare Polaszki reperiuntur 55, in villa Nowe Polaszki 70, habent oratorium publicum ... fovent ministrum, organarium et scholigeram (fol. 424).

Eccl. Pogutkoviensis (Pogutken). 1780. Sept. 23.

Schola quidem ac si publica est in villa Więckowy. Director est laicus, Theophilus Gonwaldt, qui, siquidem schola haec exstructa est ex voluntate Serenissimi Regis ideo et reditus percipit ex aerario eius, sed non adeo bonorum morum et exempli. Miserrime instruit infantes in omni, profectus eorum nec sperari potest. Scholastici ad summum numerantur 20. Simul omnes tam pueri quam puellae student. Ob distantiam loci vix diebus festivis et raro intersunt Sacrificio Missae, director vero nec apparet (fol. 430 und 437).

Instruuntur (sc. pueri) debito modo et tempore. (fol. 438.)

Eccl. Pinczynensis (Pinschin). 1780. Oct. 17.

Scholae publicae non dantur, praeter unam parochialem in villa Pinczyn. Ille qui pueros docet est laicus organarius Adalbertus Piotrkowski. Pro educatione puerorum nulli sunt reditus. Ludimagister in suo officio est diligens, docendo pueros rudimenta fidei, legere et scribere. Ad praesens scholastici nulli. Sonst die gewöhnlichen Angaben (fol. 443 u. 452).

Diebus Dominicis explicatur populo doctrina christiana, deinde examinantur pueri et puellae (fol. 452).

25.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT ÜBER DIE KIRCHEN DES BRESLAUER DECANATES SCHILDBERG 1721.

Breslau, Diözesan-Archiv IX.

Decanatus Ostrzessowiensis. (Schildberg.)

Kempen seu Kempno.

Visitatio ludirectoris in Kempno: Ludirector vocatur Bartholomaeus Adamek aetatis 35 annorum patriae Bralinensis susceptus a Parocho, non provisus decreto reverendissimi officii, non emisit professionem fidei, nec praestitit iuramentum fidelitatis, servit 10 annis. Habet domum habitationis commodam et hortum, quem conseminat 2 quadrantibus grani mensurae Polonicae. Ab ecclesia percipit singulis diebus dominicis et festis 9 obulos. A dominio percipit annue 24 florenos Polonicos seu 6 florenos Rhenenses. Ab eodem dominio annuatim 12 quadrantes siliginis mensurae Polonicae. De strena collecta percipit tertiam partem a parocho sibi extradendam. Accidentia accipit: a baptisate indistinctim 1 argent. et ab introductione simul. A copulatione tertiam partem separatam secundum proportionem portionis parochi, pariter a funeribus. Ex incorporatis pagis Krasskowy, Ossyny et praedio Mianowice ac molendinis in Kempno et Korzen singula percipit sicut in Kempno.

Baranow.

Visitatio organistae. Organista vocatur Laurentius Meszynski civis seu oppidanus aetatis 40 annorum, patria Podworgensis, susceptus a parochi et dominio, non provisus decreto reverendissimi officii, servit 2 annis. Salarium habet 40 florenorum ab oppido solvendorum. De strena percipit uti et de funeribus ac copulatione sicut sacristanus nimirum tertiae partis dimidietatem.

Opatow.

Visitatio ludirectoris: Ludirector vocatur Thomas Tupalski aetatis 42 annorum Polonus Balucensis, susceptus a parochi et dominio, non provisus decreto reverendissimi officii, non emisit professionem fidei nec praestitit iuramentum fidelitatis, servit 4 annis. Habet domum habitationis aere proprio parochi erectam, quae commoda est, cum adjacenti hortulo in fundo parochi, uti et aliquot particulae agri, quem conseminat 3 quadrantibus mensurae Ostrzeszoviensis et duo pratula. Salarium annuum a parochi percipit 20 flor. Polon. et a dominio totidem. A pulsu quolibet funebrali percipit 3 grossos Polonicos. Nullam strenam percipit, nisi accidentia: A baptisate percipit 3 grossos Polonicos, a copulatione nihil percipit. A funere 1^{mae} classis 3 floren. Polon., 2^{dae} classis 1 flor., 3^{tiae} classis 18 grossos Polonicos. Ex aliis pagiis, molendinis et praediis solummodo a pulsu funebrali et accidentia percipit sicut in Opatow.

Fil. eccl. in Slupia.

Visitatio ludirectoris: ludirector vocatur Jacobus Konieckniak, aetatis 59 annorum Polonus Slupensis, susceptus a parochi solo, non emisit professionem fidei nec praestitit iuramentum fidelitatis, non provisus decreto reverendissimi officii, servit 33 annis. Habet domum habitationis in fundo ecclesiae, quam suis sumptibus construxit cum adjacenti hortulo. Manipulos percipit a singulis colonis 2 siliginis. De quadruplici offertorio percipit tertiae partis dimidium. Strena datur pro libita. Accidentia percipit a baptisate et introductione 5 grossos Polonicos, a copulatione 5 grossos Polonicos, a funere 1. classis 2 flor. Polon., 2. classis 12 grossos Polonicos, 3. classis 5 grossos Polonicos. Ex pago Kuznica percipit pariter omnia sicut in Slupia.

Organista privatim propter organum susceptus et solvitur a dominio annue 30 flor. Polon., cui in pago impertit habitationem et 12 quadrantes siliginis mensurae Ostrzeszoviensis, percipit item dimidiam partem tertiae partis cum ludirectore divisam ex 4 offertoriis. Parochus . . . contra ludirectorem non movit querelas. Ludirectores cum Patrono cumulative suscipiuntur.

Siemianice.

Visitatio ludirectoris in S.: Ludirector vocatur Mathaeus Gaworski aetatis 40 annorum patria Siemianicensis, non provisus decreto reverendissimi

officii, susceptus a parcho et dominio; non emisit professionem fidei nec praestitit juramentum fidelitatis, servit 13 annis. Habet domum scholarem commodam cum adjacenti hortulo, uti et hortum pro leguminibus et agrum 12 pulvinorum conseminabilem $2\frac{1}{2}$ quadrantum mensurae Ostrzeszoviensis, habet et pratum, ex quo colligit 3 currus foeni. Pro salario habet a parcho 8 floren. polonicos seu 2 florenos Rhenenses et 4 quadr. siliginis mensurae Ostrzeszoviensis. A dominio percipit annue 1 sexagenam siliginis et 1 currum panici. Pro strena a singulis colonis accipit 2 cruciferos et ab hortulanis 2 grossiculos. A pulsu funebrali quolibet 3 grossos Polonicos. Accidentia percipit: a baptisate coloni 5 grossos Polonicos, ab hortulanis 3 grossos Polonicos, a copulatione 6 grossos Polonicos. A funere 1^{mae} Classis 3 florenos Polonicos, 2^{dae} classis 2 flor., 3^{tiae} classis 1 flor. Polon. Ex incorporato Rakow: Solummodo penditur strena, a pulsu funebrali et accidentia sicut in Siemianice.

Visitatio ludirectoris in Trzinnica.

Ludirector vocatur Joannes Reinocki aetatis 48 annorum, patria Grosstrelicensis, susceptus interim a parcho, sed decreto reverendissimi officii non provisus, non emisit professionem fidei nec juramentum fidelitatis, servit $1\frac{1}{2}$ annis. Habet domum habitationis commodam, duos hortulos adjacentes, habet et hortum, quem conseminat leguminibus, uti et stadium agri versus Smarze conseminabilem 6 quadrantibus Polon. Wielunensis mensurae pratum unum 1 currus foeni. Ab ecclesia salarium percipit 30 flor. Polon., manipulos a colonis accipit ex gratia. De strena collecta percipit tertiam partem a parcho sibi extradendam. — Accidentia percipit: a baptisate 1 argent., a copulatione 2 arg.; a funere 1^{mae} classis 11 arg., 2^{dae} classis 5 arg., 3^{tiae} classis 3 arg. — Ex pago Pomiany: manipulos ex gratia, strena et accidentia sicut in Trzinnica. Ex pago Wodziczna. A communitate colonorum percipit 6 metretas siliginis, strena et accidentia praestantur ut supra.

Ex pago Kuznica, ex pago Piotrowka: omnia percipit sicut in Pomiany.

Ex filiali in Laski, ex pago incorporato Smarze et ex pago Bogday: solummodo percipit strenam et accidentia sicut in Trzinnica.

Visitatio ludirectoris in Donaborow.

Ludirector defacto non habetur stabilis ob tenuitatem proventuum, sed supplet vitricus ecclesiae. Habet domunculam cum hortulo tantum et a dominio ex gratia attributus est illi ager dictus Pietnaste, qui conseminari potest 3 quadrantibus grani, mensurae Ostrzeszoviensis. Strenam percipit pro libitu. De accidentibus percipit: a baptisate 1 gross. Polon. simul cum introductione, a copulatione 1 arg.; a funere 1^{mae} classis 1 flor. Polon. 2^{dae} classis 10 gross. Polon.; — Ex incorporato pago Jankowy: percipit solummodo strenam et accidentia sicut in Donaborow.

Visitatio ludirectoris in Olszowa.

Ludirector vocatur Paulus Gorzawski aetatis 40 annorum patria Silesius Schonwaldensis, susceptus a parochi et dominio, non provisus decreto reverendissimi officii, non emisit professionem fidei nec praestitit juramentum fidelitatis, servit 8 annis. Habet domum scholarem cum adjacenti hortulo et hortum 18 pulvinorum latum, quem conseminat 3 quadrantibus mensurae Ostrzeszoviensis. Habet et agrum unius stadii, 24 pulvinorum latum, quem conseminat 1 mod. dictum Czwiertnie, mensurae Ostrzeszoviensis. Ex praedio domini Siewierskiano percipit currum foeni et totidem ex praedio Chlebowskiano, item ex utroque praedio praefato percipit annue 30 flor. Polon. De strena collecta percipit tertiam partem a parochi. Accidentia percipit: a baptisate et introductione 1 gross. Polon.; a copulatione 2 arg.; a funeribus 1^{mae} classis 2 flor. Polon.; 2^{dae} classis 1½ flor. Polon.; 3^{tiae} classis 10 grossos Polon.; 4^{tae} classis 6 gross. Polon.

Visitatio ludirectoris in Myomice.

Ludirector vocatur Bartholomaeus Wieczorek aetatis 70 annorum patria Boleslaviensis Polonus, non provisus decreto reverendissimi officii, susceptus a parochi et dominio, non emisit professionem fidei nec praestitit juramentum fidelitatis, servit 14 annis.

Habet domum habitationis cum adjacenti hortulo et alterum hortum 14 pulvinorum, habet et agrum quem conseminat 5 quadr. mensurae Wielunensis, uti et pratum, ex quo colligit 2 currus foeni. Pro salario accipit a dominio 7 florenos Polon. termino pro singulis 4 temporibus et a cantu Rosarii pariter 3 flor. Polon. A singulis colonis percipit 2 manipulos siliginis, et ab hortulanis 1 manipulum. De strenae collecta percipit a parochi tertiam partem. De accidentibus percipit: a baptisate et introductione 4 grossos Polon. A copulatione 1 arg. A funeribus 1^{mae} classis 2 flor., 2^{dae} classis 1 flor., 3^{tiae} classis ½ flor. Polon. Ex filiale in Kierzno: Pro salario a dominio percipit termino singulis 4 temporibus 3 flor. Polon. A singulis colonis et hortulanis manipulos, strenam et accidentia percipit sicut in Kierzno.

Visitatio ludirectoris in Mikorzin.

Ludirector vocatur Nicolaus Zelicki aetatis 45 annorum patriae Dankoviensis Polonus, susceptus a dominio et parochi, non provisus decreto reverendissimi officii, non emisit professionem fidei nec praestitit juramentum fidelitatis, servit anno dimidio. Pro salario percipit annue 20 flor. Polon. et a parochi 10 flor. Manipulos siliginis percipit a communitate ex gracia; de strena percipit tertiam partem collectae tribuendam sibi a parochi. Accidentia percipit a baptisate 1 gross. Polon., a copulatione 6 gross. Polon., a funere 1^{mae} classis 1 flor. Polon., 2^{dae} classis 6 gross. Polon. — Ex incorporatis pagis Domanin Tokarzew, Rudniczisko et Mechnice: solum percipit manipulos ex gratia, strenam et accidentia sicut in Mikorzin.

Visitatio ludirectoris in Wyszawow.

Ludirector vocatur Mathaeus Otrębski aetatis 36 annorum patriae Boleslaviensis Polonus, susceptus a parochio solo, non provisus decreto reverendissimi officii, emisit professionem fidei et praestitit juramentum fidelitatis, servit 19 annis.

Habet domum scholare[m] reparatione indigam cum adjacenti hortulo et alium hortum 9 pulvinorum et praetendit partem sylvae eradicatae in fundo parochi, quam etiam ipsi ad usum concedit, habet et pratium, ex quo colligit 1 currum foeni. Salarium a parochio percipit 20 flor. Polon. et 1 Czwiertnie (mod. Pol.). Siliginis mensurae Ostrzeszoviensis manipulos percipit a singulis colonis 2 siliginis. De collecta strena percipit tertiam partem a parochio. Accidentia percipit: a baptis[m]ate tantum 3 solidos, a copulatione 1^{mae} classis 1 flor. Polon. A funere 1^{mae} classis 2 flor., 2^{dae} classis 1 flor., 3^{tiae} classis 12 grossos Polonicos.

Ex pagis Lubczyna, Jutrkow, Skarydzow et Torziniec: Percipit singulum de manipulis, tum de strena, tum de accidentibus sicut in Wyszawow.

Visitatio ludirectoris in Doruchow.

Ludirector vocatur Franciscus Gesynski aetatis 52 annorum patriae Glauschnensis Silesius, susceptus a parochio, non provisus decreto Reverendissimi, non emisit professionem fidei, sed praestitit juramentum fidelitatis, servit 2 annis. Habet domum habitationis commodam cum adjacenti hortulo et alterum conseminatam leguminibus, habet et agrum donatum a domino Rogowski, dictum Loss, ligna libera in sylva dominii. Salarium a parochio percipit 24 floren. polon. De strena tertiam partem participat cum parochio. Accidentia percipit: a baptis[m]ate 1 gross. Polon.; a copulatione 6 gross. Polon.; a funeribus 1^{mae} classis 3 flor., 2^{dae} classis 2 flor., 3^{tiae} classis 1 flor. Polon.

Ex incorporatis pagis Przitocznicza, Podziantowy, Marszalkowy et Bobrowska, Kuznica solummodo percipit strenam et accidentia sicut in Doruchow. Ex pago Skrzinski: dimidium quadrantis Ostrzeszoviensis siliginis percipit a communitate, reliqua ut in Doruchow. Ex pago Debicze: a communitate percipit 1 quadr. et quartam partem quadrantis siliginis mensurae ejusdem, strenam et accidentia ut supra. Ex pagis Stara, Kuznica et Zalesie: recipit tantum strenam et accidentia. Ex filiali in Bobrowniki: a communitate percipit 5 quadr. et 3 partes quadrantis siliginis mensurae Ostrzeszoviensis. Strenam et accidentia sicut in Doruchow.

Visitatio ludirectoris in Bukownica.

Ludirector non habetur stabilis, sed supplet vices quidam Colonus Nicolaus Bukowski et fere rogari debet, ut in obsequio perseveret. Habet habitationem scholae, quae commoda est, cum adjacenti hortulo, habet et agrum, quem conseminat circiter 6 quadrantibus mensurae Ostrzeszoviensis.

De strena percipit tertiam partem collectae de leguminibus, quae ipsi a parcho extraditur. Accidentia percipit: a baptisate 1 gross. Polon.; a copulatione 12 gross. Polon.; a funere 1^{mae} classis 39 gross. Polon., 2^{dae} classis 15 grossos. Ex filiali in Chlewo: solummodo percipit de strena tertiam partem et accidentia sicut in Bukownica.

Visitatio ludirectoris seu organistae in Grabow.

Ludirector vocatur Hyacinthus Beski aetatis 66 annorum, patria Dolnocasimiriensis, susceptus a parcho, decreto reverendissimi officii non provisus, non emisit professionem fidei nec iuramentum fidelitatis emisit, servit 12 annis. Habet salarium a parcho 60 Flor. Polonicos, nullam habet domum habitationis, sed habitat in domo vicariali. Strenam habet pro libitu ex oppido. De accidentibus percipit: a copulatione 2 argent., a funere 1^{mae} classis 1 Flor. Pol., 2^{dae} classis medium Flor. Pol.

Visitatio Sacristani vulgo Aeditus ecclesiae.

Sacristanus vocatur Simon Morix aetatis 45 annorum, patria Graboviensis, oppidanus, susceptus a Magistratu, a quo per modum salarii habet et utitur prato, de reliquo nihil percipit nisi a baptisate 1 gross. Polon., et multis persuaderi debuit, ut servitium continuare velit.

Visitatio ludirectoris in Mixtad.

Ludirector vocatur Joannes Zalusztowitz aetatis 28 annorum, patria Polonus, qui salarium percipit a parcho et accidentia, quae obveniunt.

Visitatio ludirectoris in Rogaszyce.

Ludirector defacto nullus habetur. Habet domum habitationis cum adjacenti hortulo, habet agrum unius stadii, qui propter adbusta ex defectu culturae dumetis obsitus est et prata, quae antiquitus illi assignata sunt de propria concessione patroni. Salarium nullum habet; solummodo percipit de strena pro libitu et accidentia.

Visitatio rectoris scholae Ostrzeszoviensis.

Rector scholae vocatur Petrus Justinski aetatis 35 annorum patria Ostrzeszoviensis, non emisit fidei professionem, servit 6 mensibus.

Habet domum scholae valde ruinatam, quae a Magistratu aedificari aut saltem restaurari debet, habet adjacentem hortulum et alterum hortum pro leguminibus. Salarium habet a civitate per annum 40 flor. Polon. Ab officio B. M. Virginis decantando 20 flor. Polon. A funere, si conductus fiat 1 flor. Polon.

Visitatio organistae.

Organista vocatur Blasius Piegonski aetatis 20 annorum patria Doruchoviensis in proba est servitii suscipiendi. Domus habitationis exusta est.

Salarium habet 40 florenorum Polon. a parcho dari solitum et ab officio B. M. Virginis decantando quotidie 20 Flor. Polon.

Visitatio Sacristani.

Sacristanus vocatur Antonius Karwocki aetatis 42 annorum, patria Ostrzeszoviensis, servit 3 annis. Habet domum habitationis exiguam cum hortulo parvulo. Salarium habet ab ecclesia annum 20 Flor. Polon. A baptisate percipit cum introductione 5 solid. Polon. A copulatione offertorium tantum percipit, a funere 6 grossos Polon., ab officio B. M. Virginis decantando 20 Flor. Polon.

Visitatio ludirectoris in Kottlow.

Ludirector vocatur Casimirus Zalostowitz, servit annis paucis et salarium percipit ab administratore.

Visitatio ludirectoris in Parzinow.

Ludirector nullus defacto habetur, nulla domus habitationis neque hortus neque ager ullus habetur.

Visitatio ludirectoris in Kobylagora.

Ludirector defacto nullus habetur, pro quo nec domus nec ager, nec hortus nec salarium ullum adest.

26.

EINNAHMEN ERMLÄNDISCHER SCHULMEISTER UND KANTOREN NACH DEM VISITATIONSBERICHT VON 1581.

Frauenburg, Bischöfliches Archiv BN 2.

Heilsberg.

Discipuli scholam frequentantes sunt numero 60, de quibus alphabetarii pro praemio singulis angariis solvunt solidos quinos, majores vero denos. Summa . . . in annum Mk 24. Pauperes nihil solvunt.

Praeter supradictum praemium a pueris singulis quartalibus a singulis aedibus oppidanis accipit singulos grossos, quem Senatus pro pulso ministrum quotannis exigit et ludimagistro repraesentat, quod facit in annum Mr. 24. Ex singulis porro parochialibus villis pro domus datur in quartuale gr. 1 cuius dimidium percipit ludimagister, reliquum campanator. Queritur autem male solvi illum grossum. Unde cuilibet pervenirent, si integrum solverentur Mr. 14. Ex 4 recordationibus Gregorii, Martin, Burchardi et Dorotheae non semper aequaliter provenit, plerumque singulae praebent

quinas plus minus Marcas. De quibus tertia pars cedit Cantori. Ex nundinalibus a quolibet puero bis in anno gr. $\frac{1}{2}$ et totidem a bachanalibus, a Panthalionibus a singulis solidum unum. Die purificationis pro redemptione caeorum a singulis pueris solidum 1 vel caeres. Reliqua accidentia ut supra in examine Parochi. In castro ex liberalitate Domini Capitanei etiam mensa gratuita.

Cantor in cantu est mediocriter peritus, modestus et honestae existimationis, habitationem habet in schola, mensam in arce . . . apud Halbdineros . . . Salarium habet a ludimagistro in annum Mr 16 . . . Parochus promisit addere Mr. 4. A Fraternitate Corporis Christi percipit Mr. 1. . . Accidentia . . . in diebus dominicis vix 7 vel 8 obolos (fol. 226f.).

Guttstadt.

Qui grammaticam discunt, solvunt in quartale solidos 10, qui . . . legere solidos 5. Quod summa constituit in gram. Mr 16 plus minus. A nundinalibus, quae annuatim bis solvuntur a singulis suscipit sol. 2. Facit unam . . . marcam. A Panthalionibus, bachanalibus totidem. Die purificationis a quolibet scholari caereum vel 1 solidum. A Venerab. Capitulo in annum solvuntur ei Mr. 2 et additur unum quartale lignorum, a Senatu aliud 4 tale. Reliqua ligna scholares suppedi habent, a vigiliis defunctorum 4 solidos. Außerdem Freitisch mit den Kanonikern, Vikaren und dem Glöckner im Refektorium (fol. 310).

Allenstein.

In castro quotidie habet liberam mensam, hoc et prandium et coenam una cum puero cantore.

De eius Salario et praecio, quod percipit qualibet angaria partim a Senatu, partim a pueris, partim a parochianis domesticatim item a pantalionibus, nundinalibus, bachanalibus conveniunt cum actis superioris Visitationis. Dicit, quod in annum habet in universum ultra centum Mr. (fol. 384).

Rössel.

Discipuli aequaliter omnes solvunt pro praecio trimestri solidos 10. In civitate, suburbiis et pagis singulae domus pendent in annum octonos solidos. In Monasterio habitantes 4or solidos. Facit in annum 28 Mr ex oppido. Ex pagis vero, quod provenit, facit Mr 19. Gasofilarii ex communi cista omnium beneficiorum . . . annui salarii cantori quotannis solvere consueverunt Mr 8. Quas nunc ludimagister percipit, quandoquidem cantore careat. Ex quatuor recordationibus S. Martini, Gregorii, Burchardi et S. Dorotheae proveniunt circiter Mr 10. Ex caldarii diebus dominicis gr. $2\frac{1}{2}$, ex funere sine vigil. 2 solidos, ex nundinalibus bis in anno, Panthalionibus et Bachanalibus singuli pueri solvunt singulos solidos (fol. 508).

Plasswich.

Habet ex singulis domibus in singula quartualia gr. 1. Numerantur autem patres familias 46, facit in annum Mr 9 gr. 4.

Item a singulis patribus famil. quotannis 1 plaustrum lignorum. Item pro duplic. in festis totis duplicibus accipit gr. 1. Ex baptismalibus solidum 1. Ex puerperis introductis sol. 1. Ex pulsibus quando cum omnibus campanis defuncto pulsatur gr. 2 alias 1. Pro purgatione templi quod fit quater in anno, singulis vicibus a Vitricis sol. 2 (fol. 102).

Purden.

A quolibet patrefamilias in quartuale gr. $\frac{1}{2}$ et ab hortulanis per unum solidum pro praecio percipit. Sunt autem Patres familias 79 et hortulani 29. Fecit in annum Mr $8\frac{1}{2}$. Queritur Campanator quod se eo salario sustentare non potest. Ligna et accidentia alia cum binis solidis ex festis totis duplicibus ut in aliis Ecclesiis consueta (fol. 363).

27.

EINKOMMEN ERMLÄNDISCHER DORFSCHULMEISTER AM ENDE DES 17. JAHRHUNDERTS.

Mehlsack, Pfarrarchiv, Descriptio Ecclesiarum.

Proventus Scholae Langwaldensis.

	fl.	gr.
Ab Ecclesia pro lotione et omni servitio suo flor.	12.	—
Separatim pro parandis candelis.	1.	15
Quartuale a patribus familias annuatim habet a quolibet per 20 gr. Et sunt possessionati super mansos 75. hinc in florenis flor.	50.	—
Quartuale per annum ab Hortulanis per grossos duodecim, et sunt hortulani 23. facit summa florenos ab hortulanis	9.	6
Ab Inquilinis coniugatis etiam 12 NB. a Liberis seu solutis per gross.		6
A Funere solenni per florenos	2.	—
a Mediocri funere fl.	1.	15
a Simplici et Parvulis per grossos.		12

Calendas in pane dant patres fam. quilibet unum, excepta villa Langwald. Haec enim panem a domibus unum non Organario, sed Calcanti pendit. A reliquis accipit Ludirector Panem, scutellam pisorum, farcimen unum, lini ex debito quidem, sed plus minus unus alter, pro assistentia ad baptismum a Patrinis per gr. 3 (fol. 162).

Proventus Scholae Tolksdorffiensis.

Pro Salario annuo ab Ecclesia in toto Marcas 14.

Mansum habet liberrimum ab antiquitus, Scholae donatum uti probant ac demonstrant Scultetorum Privilegia.

Quartuale per annum a Colonis habet et ab hortulanis in toto Marcas 35— gr. 8.

A quolibet Colono plaustrum lignorum unum. Ova a quolibet Colono 8, ab hortulanis 4.

Ex Calenda certis de domibus quotam percipit, qua caret R. Curatus.

Pro funere Solenni 2 Mr 5 gr.

Pro funere Simplici 15 gr.

Pro assistentia ad baptismum 3 gr.

Ratione aedium Parochialium plurima sunt reparanda, praesertim Caminus et texta, domus Scholaris ruinosa (fol. 167).

Proventus Scholae Plautensis.

Ab Ecclesia pro lotione et omni servitio flor. 15.

Quartuale a Patribus familias, qui sunt 60 per grossos	12 annuatim
--	-------------

Ab Hortulanis et Inquilinis accipit per gr.	12
--	----

A Solutis per grossos	6
-----------------------------	---

Pro funere Solenni cum conductu	1 fl. 15 gr.
---------------------------------------	--------------

Pro funere sine conductu	1 fl.
--------------------------------	-------

Pro funere Parvulorum per grossos	15
---	----

Pro Organis tangendis a quolibet Colono per quartam unam siliginis. Plaustrum lignorum a quolibet unum. Ova Paschalia per octo, ab hortulanis per 4. A Patris per 3 gr.

Inventarium Scholae Plautensis.

Solummodo scamna duo. Mensa una oblonga. Item ein Siedell. Domus Scholaris habet horreum adiunctum pro servandis pecoribus et frumenti repositione (fol. 173f.).

28.

AUS DEM ERMLÄNDISCHEN GENERALVISITATIONSBERICHT
VON 1726.

Frauenburg, Bischöfliches Archiv BN 18.

Bischofstein.

Examen Scholae.

Aedificium ipsum ante annos tres noviter erectum ex muro prutenico habet quatuor hypocausta hoc non obstante pueri cum puellis usque huc in uno

hypocausto informantur, habet Sellam pro Magistro Scholae, Tabulas tres, pulpitum, duo hypocausta de quatuor illis non sunt perfecta.

Magister Scholae Dominus Josephus Linck Bischburgensis studuit Resselii Eloquentiae solutae, uxoratus utriusque cantus gnarus, juventutem instruit atque informat, ita ut capaciores teneantur ad recitandum memoriter diebus ferialibus mane declinationes, rudimenta, nomina composita et magnam Syntaxim, genera Nominum, praeterita, praeterea Regulae grammatices illis explicantur et informantur in Cantu Gregoriano.

Salarium habet ut sequitur.

Ab Ecclesia tanquam Organarius 60 Mark. habet, praeterea a Civitate in circuitu quem facit quatuor vicibus ubi accipit quod sibi offertur ex Domo qualibet gr. 12 etc.

Ligna habet duodecim plaustra.

Cantor Dominus Franciscus Marcelli Vuslacensis studuit Resselii ubi Rhetoricam et Brunsbergae Philosophiam audivit, uxoratus. Ab Ecclesia nihil habet et solummodo se contentat 3^{tia} parte proventuum Ludirectoris.

Videntur ambo satis diligentes in fungendo officiis suis, si verum est, quod de se dicunt (fol. 20).

Reichenberg.

Schola.

Aedificium est novum ante duos annos erectum satis amplum, est unum hypocaustum satis amplum in quo juvenus instruitur. Ludimagister Organarius et aedituus simul Petrus Kiesvetter oriundus ex Villa Reichenberg 45 annorum uxoratus habet bonum testimonium a suo sacerdote.